1

東習小 PTA会員各位

（家庭数）
第１回理事会報告

令和 7年 7月 3日

習志野市立東習志野小学校

PTA会長  川島 弘

校長     冨田 政芳

日時   7月 3日（木）10：00 ～

場所   総合教育センター 二階

出席者  校長、教頭、執行部、理事、子ども会

１． 会長挨拶

皆様、お忙しい中お集まり頂きありがとうございます。PTA 会長の川島です。まず初めに、６月１日運動会に子

供達の応援をしに、非常に沢山の保護者の方々に参加して頂きありがとうございました。おかげで子供達も一生

懸命かつ、楽しく運動会が出来たかなと思います。

いつもはこの場で、会長会で話し合った内容を少しお話出来ればと思っているのですが、今回の会長会が明日な

ので第２回理事会でお話しできればと思います。

今日は短い時間ではありますが、宜しくお願い致します。

２． 校長先生挨拶

おはようございます。改めまして、この４月に着任しました校長の冨田でございます。私事ではございますが、

平成２３年度から２９年度まで音楽専科として本校に勤務しておりました。その当時、ＰＴＡの皆様には大変お

世話になりましたことが思い出されるところでございます。この場をお借りして御礼申し上げます。

昨今ＰＴＡ活動の在り方などについて、様々な議論がなされていることは皆様御承知のことと存じます。その結

果、ＰＴＡを解散するなどという話も聞こえてくるところ、本校のＰＴＡは、長年にわたり、関係の皆様の御尽

力により、子供たちのために温かい御支援をいただいているところでございます。改めて深く感謝申し上げます。

ＰＴＡ活動は、子供たちのよりよい教育を目指すための活動として、保護者の皆様と教職員それぞれがお互いに

気持ちよく活動できるよう、思いやりの気持ちをもって各々の取り組みができますよう切に願っております。

さて、少々早いのですが１学期を振り返りますと、吹奏楽の素晴らしい音色と子供たちの温かい拍手に迎えられ

た着任式・始業式・入学式に始まり、６年生のセカンドスクール・陸上記録会、運動会・プール学習、授業参観・

台湾の小学校との交流などがありました。いずれの行事も保護者の皆様の御理解と御協力がなければ成立しない

ものばかりです。特に運動会では保護者の方をはじめ多くの地域の方にも御参観いただきました。そして、後片

付けにもお力添えいただきましたこと改めて感謝申し上げる次第です。更に、後日実施されたプール清掃では、

子供たちとともに汗を流していただきました。併せて御礼申し上げます。また、授業参観においては、平日にも

かかわらず多くの方に御来校いただきありがとうございました。わずかな時間ではございましたが、お子様の日

頃の学校での様子が御覧いただけたことと存じます。

今後の予定といたしまして、７月１０日に開催される習志野市小中学校音楽会に５年生と吹奏楽部の子供たちが

参加します。会場の都合により一般参観はかないませんが、日頃の活動の成果を余すことなく発揮してもらいた

いところです。

あと３週間ほどで夏休みを迎えます。長期の休みは様々な体験活動ができるよい機会であると考えます。特に日

頃より本校の子供たちを温かく育んでいただいている地域との結びつきを強めるには絶好のチャンスです。ぜひ

様々な地域行事等に積極的に参加し、新しい出会いや世界を広げる機会をつくっていただければ幸いに存じます。

最後になりましたが、この１学期も本校の教育活動に御理解と御協力をいただきましてありがとうございました。

２学期もどうぞよろしくお願い申し上げます。

2

３． 教頭先生挨拶

本日はお忙しい中、第１回ＰＴＡ理事会に御参加いただきありがとうございます。また、日頃より本校の教育活

動に対し、御理解御協力いただき、ありがとうございます。

４月、５月を振り返りますと、学級ＰＴＡや懇談会、ＰＴＡ総会などにおいて、今年度、本校の教育活動を支え

ていただく大切なメンバーが決定しました。その後は、執行部の方々を中心に、広報や各専門部会で、具体的な

計画を立てていただくなど、精力的に活動を進めていただいています。心より感謝申し上げます。

６月からは、先日のＰＴＡ総会を皮切りに、計画・準備していただき、本日に向けて準備を進めていただいてお

ります。また、５月末に実施しました運動会におきましても、様々な場面でお力をいただきました。是非、こう

した活動をＰＴＡ会員の皆様に広くお知らせいただき、協力を呼びかけていただければと思います。

さて、本校でも、入学式に始まり、市内陸上記録会、クリーン活動、あいさつ運動、６年生の鹿野山セカンドス

クール、運動会、水泳学習等、様々な行事や取組を通じて、子供たちの自主性や社会性、思いやりの心を育んで

いるところです。今後も教職員の心を一つに、日々の教育活動に努めてまいります。引き続き、御協力お願いい

たします。

４. その他報告・連絡事項

（１）運動会などのお手伝いについて、行事さん、お願いいたします。

運動会当日のパトロールと出入口 2 カ所（正門側・体育館側）の誘導は学級理事と執行部、また駐輪場

整備は地域委員が実施いたしました。

また、盆踊りにつきましては、東習志野小学校グラウンドにて東習志野町会合同盆踊りが開催予定では

ありますが、学校側、PTA からの出店はありません。

（２）PTA会費について、会計さん、お願いいたします。

今年度は PTA会費を 1年分、手集金にて６/２６に徴収済です。金額は 1家族 1か月 250円で、12か月

3000円です。ご協力ありがとうございました。

集められた会費の使い道、詳細について、今年度は PTA総会を書面にて開催。

みなさまからご提出いただきました「議決書」より過半数の承認を持って可決され、承認済みです。

詳しくは東習志野小学校ホームページに掲載した PTA総会資料をご参照ください。

学級活動費の使途につきましては、今年度も学年主任の先生にお任せしたいと思います。

なお、各学級の活動費金額は児童数×300円で決定しております。

（３）次年度 PTA会長・執行部役員選出について、パイプさんお願いします。

次年度の PTA会長選出につきましては、現川島会長が次年度もお引き受けくださいましたので会長選出

は行いません。執行部役員選出につきましては、今年度も教頭先生立会いのもと、執行部定例会にて無作

為抽選を行う予定です。詳細が決まり次第、お手紙を配布させていただきます。

（４）PTA用カメラのバッテリー購入について、広報さんお願いします。

今年度、広報誌撮影用のカメラのバッテリーを 1つを購入いたしました。

3

その経緯についてお伝えします。今年 3月の新旧執行部役員引き継ぎ時、前任者より広報用カメラ 2台の

うち 1 台においてバッテリーの劣化により運動会撮影の際、最後までもたず支障がでているため、新規購

入を検討した方が良いと伝えられました。広報委員で機種・型番等確認後、５月１５日の定例会までに購

入するバッテリーを決定し、定例会にて承認され、５月１５日午後に購入しました。

（５）申し合わせ事項について、理事さんお願いします。

各学年理事さんは、各委員会での打ち合わせや作業をする際に「総合教育センター」または、A 棟３階

の「PTA会議室」を使用することができます。

総合教育センターは、使用できる時間に制限がありますので、教頭先生に直接、使用目的と希望日時を伝

え、予約ができるかどうか確認をしてください。

PTA室の使用については、窓口となる副会長理事へ連絡し、使用可能かどうか確認してください。

・学年理事長と学級理事

・各委員会

学年理事長の皆さまには、執行部と学級理事さんの窓口になっていただき、各学年のとりまとめをお願

いいたします。執行部からの文書は手紙を配布いたしますが、その他の連絡事項については LINE でおこ

なう予定です。

執行部から連絡があった際は、学年理事の皆さまに周知をお願いいたします。

（６）お通い袋について

執行部と理事さん、委員さんの連絡方法として「お通い袋」があります。担任の先生より、お子さまを

通じて渡されますので、中身を確認の上、日付を記入して捺印し、速やかにお子さまを通じてご返却をお

願いいたします。

５．活動報告と今後の予定について

地域委員会

報告 3/5（火） 前委員長より引き継ぎ

 5/7（火） 自転車によるパトロールプレートの手紙を家庭数配

布

 5/16（木） 自転車によるパトロールプレート配布（8部）

 5/22（水） 地域委員会実施（仕事説明・資料・腕章・旗を配布）

 5/27（月） 通学路合同点検

 5/27（月）～5/31（金） 夕方パトロール週間

 6/8（土） 運動会自転車誘導

 6/10（月）～14（金） 夕方パトロール週間

予定 7月初旬 夕方パトロール週間

 7月末 夕方パトロールの報告書を教頭先生へ提出

卒業対策委員会兼６年生理事

報告 3/5（火） 前年度卒対委員長引き継ぎ

 5/9（木） 第一回会議 役員決め

卒対費について、集金日・金額・同意書・集金袋・集金

4

方法確認

 5/31（金） 卒業対策費同意書印刷

 6/14（金） 卒業対策費同意書・集金袋配布

予定 7/9（火） 第一回卒対費集金日・集計・口座入金

 9/10（火） 第二回卒対費集金日・集計・口座入金

補導委員

報告 5/17（金） 青少年センター理事会、学区会

 5/28（火） 青少年補導委員交付式・補連協総会、学区会

 6/6（木） 補連協役員会

 6/11（火） 青少年センター連絡会、理事会、学区会

予定  役員会（毎月一回）

  学区会・学区内パトロール（月一回程度）

  街頭補導（年三回程度）

  広域列車パトロール（10月）

  習志野市民祭り・二十歳の門出式手伝い

バレーボール委員会

今年も昨年に続き、四中と合同で大会に参加する。

市内大会は、競技委員として参加し、チームとしては不参加予定。

１１／１４(金)親善大会 PTA会員が参加できる大会の為参加者募集。

ルール上、クラブチームに参加していると参加できない。バレーボール参加したい方は声をかけてほしい。

報告  毎週木曜 19：00～21：00四中体育館練習

 7/3（水） 市内バレーボール審判講習会参加予定

予定 9/10（火） 市内バレーボール大会参加

 9/18（水） 市内バレーボール大会参加

  市内バレーボール競技委員会議参加予定

子ども会

報告 6/15（土） 救急蘇生法講習会

 6/29（土） いろいろな体験会

予定 7/20（土）~7/23

（火）

ラジオ体操

 8/2（金）～4（日） 富士吉田夏期キャンプ（中止）

 8/24（土） サマーインフェスティバル

 8/29（木）～31

（土）

ラジオ体操

 9/7（土） 三世代交流いろいろ体験会

 10/13（日） 習志野きらっと２０２４

 11/17（日） お台場 科学館めぐり

 毎月第 3土曜日 きらっ子イースト 子どもの居場所

 毎月第 4土曜日 遊びの広場 子どもの居場所

各学年長（１～５年）

報告 6/8（土） 運動会パトロール

予定  登下校パトロール

  蔵書整理

5

執行部の活動報告と予定

報告 4/11（木） （広報）広報誌「わかどり」掲載用入学式撮影・教職員写

真撮影

 4/17（水） （広報）広報誌作成依頼予定の印刷業者と打ち合わせ・見

積り依頼

教頭先生へ広報誌掲載用のコメント依頼書、教職員アンケ

ート用紙を配布

 4/18（木） （ベルマーク）ベルマーク・テトラパック回収

 4/22（月） （広報）印刷業者から見積書受領

 4/25（木） 新旧会長会

 5/2（木） （ベルマーク）テトラパック・インクカートリッジ回収

ベルマークだより下書き作成

 5/13（月） 令和 6年度定期総会

 5/16（木） 第 1回定例会

（広報）執行部撮影準備・集合写真撮影

（ベルマーク）テトラパック・インクカートリッジ回収

テトラパックチラシ・回収箱請求、前年度分の注文書発送

 5/23（木） （ベルマーク）テトラパック・インクカートリッジ回収

ベルマークだより下書き確認依頼

 5/30（木） （ベルマーク）テトラパック・インクカートリッジ回収

ベルマークだより印刷、チラシと一緒に配布

 6/8（土） （広報）運動会の撮影

 6/6（火） ベルマーク テトラパック回収

 6/21（金） 学校運営協議会

予定  会長会 学期毎に一回以上

  （広報）広報誌「わかどり」作成・発行

  （ベルマーク） ベルマーク・テトラパック・インクカー

トリッジは都度回収、仕分け、集計、発送

11月、３月 ベルマークだより発行

 11/30（土） 学校運営協議会

 2/14（金） 学校運営協議会

これをもちまして令和６年度第１回理事会を終了いたします。

次回、第２回理事会は１０月３日（木）１０時～

今回と同じく総合教育センターにて行う予定です。

本日はお忙しい中、理事会にご参加いただきありがとうございました。